فقہاء نے نئے مسائل کے حل کے لیے قرآن حکیم اور سنت رسول کو بنیاد بنانے کے علاوہ متعدد نئے دلائل و اصول قائم کئے۔ قانون سازی اور استنباط احکام میں اصول اور طریق کار کے اختلاف کے سبب متعدد فقہی مذاہب پیدا ہوئے۔ اہل سنت کے چار مذاہب یعنی حنفی، مالکی، شافعی اور حنبلی نے خوب شہرت پائی (۲۳)۔ فقہائے عراق کے امام ابو حنیفہ نعمان بن ثابت (۸۰-۱۵۰ھ / ۶۹۹-۷۶۷ء) نے حدیث اور صحابہ کرام کے فقہی آراء سے استدلال اور قیاس سے کام لینے کے علاوہ ’استحسان‘ کا اصول دریافت کیا اور استنباط احکام میں اس سے وسیع پیمانے پر کام لیا (۲۴)۔ اہل حجاز کے امام مالک بن انس (۹۵-۱۷۹ھ / ۷۹۵-۷۹۵ء) احادیث خواہ وہ خبر واحد ہی کیوں نہ ہو، تعامل اہل مدینہ اور اجماع صحابہ سے استخراج مسائل کرتے تھے اور اس کی غیر موجودگی میں قیاس یا ایک نئی دلیل مصالح مرسلہ (یعنی کسی مصلحت کو دلیل بنا کر کوئی حکم استنباط کرنا) سے کام

لیتے۔ امام شافعیؒ (۱۵۰-۲۰۴ھ / ۷۶۷-۸۱۹ء) نے اہل حدیث سے بھی تعلیم پائی تھی اور اہل الرائے فقہاء سے بھی۔ انہوں نے حجاز میں امام مالک بن انس سے فقہ کا علم پڑھا تھا اور عراق میں امام ابوحنیفہؒ کے شاگرد امام محمد بن حسن الشیبانی (۱۳۲-۱۸۹ھ) سے بھی استفادہ کیا تھا۔ انہوں نے ان دونوں فقہی مذاہب میں مفاہمت و اتحاد پیدا کرنے کی کوشش کی اور مالکی و حنفی مذہب کے بین بین راستہ اختیار کیا۔

ان کے نزدیک اجماع کا علم ناممکن ہے لیکن جب کوئی دلیل منصوص نہیں ہوتی تو وہ قیاس پر اسی شرط کے ساتھ عمل کرتے ہیں کہ اس کے لیے کوئی اصل معین موجود ہو۔ البتہ استحسان اور مصالح مرسلہ کو اولہ شرعیہ میں سے تسلیم نہیں کرتے بلکہ انہوں نے استحسان اور استصلاح کی شدت کے ساتھ تردید کی ہے۔ البتہ وہ استدلال پر عمل کرتے ہیں جو استحسان اور استصلاح کے قریب قریب ہے۔ امام احمد بن حنبل (۱۶۴-۲۴۱ھ / ۷۸۰-۸۵۵ء) قیاس اور اجتہاد بالرائے سے حتی الامکان احتراز کرتے ہیں اور فقط قرآن و حدیث سے استدلال کرنے میں یہاں تک مشہور ہیں کہ بعض علماء نے ان کو زمرہ مجتہدین و فقہاء کی بجائے زمرہ محدثین میں شمار کیا ہے۔ وہ ضعیف و مرسل احادیث سے بھی استدلال کرتے ہیں اور انتہائی ضرورت کے وقت قیاس سے کام لیتے ہیں (۲۶)۔

بالفاظ دیگر ایسے مسائل جن کے بارے میں نصوص خاموش ہوں، نصوص میں موجود احکام میں مشترکہ بنیادیں تلاش کر کے ان کا حل معلوم کرنا اجتہاد ہے، جبکہ اجتہاد کی بنیاد احکام کے استنباط کی اہلیت ہے (۶۱)۔

امام زید بن علیؑ (م ۱۲۲ھ) کے فقہی مذہب زیدیہ کے تابع امام محمد بن علی الشوکانی الیمانی (۱۱۷۲-۱۲۵۵ھ) اور شمالی افریقہ کی عظیم تجدیدی و اصلاحی تحریک ”السوسیہ“ کے بانی امام محمد بن علی السنوسی (۱۲۰۲-۱۲۷۶ھ / ۱۷۸۷-۱۸۶۰ء) جو ذہنی و فکری اعتبار سے شیخ محمد بن عبدالوہاب کے تجدیدی و اصلاحی خیالات سے متاثر تھے، دونوں نے بھی تقلید کی مخالفت کی اور اجتہاد کے حق میں زور دار آواز بلند کی۔ امام محمد بن علی الشوکانی کی رائے میں علماء و فقہاء پر تقلید مذموم و حرام ہے جبکہ اجتہاد فرض و لازم ہے (۶۲)۔

- (۷۰) مصطفیٰ احمد الزرقاء، "اجتہاد اور تجدید قانون اسلامی" (مترجمہ: ن-م)، چراغ راہ (کراچی) اسلامی قانون نمبر، ۱۲: ۱ (۱۹۵۸ء)، حصہ دوم، ص ۱۳۵-۱۴۶؛ وہی مصنف، المدخل الفقہی العام، ج ۱، ص ۴۸-۴۹۔
(۷۰-ب) علامہ محمد رشید رضا، تاریخ الأستاذ الأمام الشیخ محمد عبدہ (القاهرة: مطبعة المنار، ۱۳۵۰ھ/۱۹۳۱ء)، ج ۱، ص ۶۲۰-۶۲۱۔

(ج-۷۰) Coulson, A History of Islamic Law, p. 152; Anderson, Islamic Law in the Modern World, p.22; Safran, "The Abolition of the Shar'i Courts in Egypt", p.131.

- (۷۱) ابوالحسن علی ندوی، مسلم ممالک میں اسلامیت اور مغربیت، ص ۲۵۵-۲۶۶؛ مصطفیٰ احمد الزرقاء، المدخل الفقہی العام، ج ۱، ص ۴۸-۴۹۔